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To: 5.1.2e EAE @minvws.nl]
From: 5.1.2e

Sent: Tue 3/17/2020 9:22:12 AM

Subject: RE: reactie op uitvraag: maatregelen geneesmiddelentekorten

Received: Tue 3/17/2020 9:22:12 AM

Uitgenodigd.

Met vriendelijke groet,
5.1.2e 5.1.2e

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

Parnassusplein 5 | 2511 VX | Den Haag | Postbus 20350 | 2500 EJ | Den Haag |

minvws.nl | www.rijksoverheid.nl |

Bezoekers aan de gebouwen van de Rijksoverheid dienen zich te legitimeren dmv een geldig identiteitsbewijs
Voor bezoek aan de Algemene Leiding is een speciale balie bij de receptie op de begane grond

0,
HET NIEUWE
DONORREGISTER

Het nieuwe Donorregister, vanaf 1 jull 2020.

Kijk wat het voor jou betekent op donorregister.nl

ver:IEEE EE mins.

Verzonden: dinsdag 17 maart 2020 10:20

Aan:[ESEDNBESET@ minvws.ni>
Onderwerp: FW: reactie op uitvraag: maatregelen geneesmiddelentekorten

Verzonden met BlackBerry Work

(www.blackberry.com)

Van: EEN ann
Datum: dinsdag 17 mrt. 2020 10:05 AM

Ann:CEE) EXEC inv.o>,IEEE)EXEC] invvs.ui>
Onderwerp: FW: reactie op uitvraag: maatregelen geneesmiddelentekorten

Beste

Ik begrijp van enkele van onze leden dat er inmiddels een vergaderperiodiek is uitgegaan, te starten op 24-03. Zouden jullie mij daaraan toe

willen voegen? Bvd!

Verzonden: maandag 16 maart 2020 11:52

5.1.2e

5120 JP 512 [aM

5.12e a

5.1.2 @minvws.nl>

Onderwerp: RE: reactie op uitvraag: maatregelen geneesmiddelentekorten
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Beste

Dank voor deze reactie. Mijn collega’s en uit mijn MT zullen dit thema coérdineren en zullen

waarschijnlijk ook contact met jullie zoeken vandaag.
Vriendelijke groet

5.1.2e

Van: zn.nl>

Verzonden: maandag 16 maart 2020 11:48

5.1.2e @minvws.nl>

Onderwerp: reactie op uitvraag: maatregelen geneesmiddelentekorten

Nav. uw mailbericht dd 15 maart, waarbij u vraagt om een reactie van de zorgverzekeraars ten aanzien van de discussie rondom de

geneesmiddelentekorten en de acties die de zargverzekeraars hierop nemen mail ik u hierbij de reactie van ZN namens onze leden. Graag
lichten mijn colleg= [IEEEen ik dit nog telefonisch toe vanmiddag.

Reactie ZN:

Inhoudelijk:

Zorgverzekeraars hebben in de werkgroep Geneesmiddelentekorten met alle partijen duidelijke afspraken gemaakt die waarborgen dat er bij
tekorten voldoende beschikbaarheid van geneesmiddelen is voor de verzekerden waar het gaat om de vergoeding. Dit omvat indien nodig het

vergoeden van geimporteerde geneesmiddelen vit het buitenland, het tijdelijk stoppen van preferentiebeleid op een geneesmiddel (denk bv.

aan de valsartan en andere sartanen), eventuele aanpassingen aan LPG en IDEA op individueel geneesmiddelniveau. Uit het overleg van de

WG tekorten begin maart 2020 blijkt, dat alle veldpartijen op dit moment geen tekorten voorzien en er zijn nu geen signalen dat dat anders

zou zijn. Dit zou in de toekomst wellicht wel aan de orde zou komen door een vertraagd effect op de productiemogelijkheden wereldwijd; ook

op dat moment zal de afspraak gelden dat de beschikbare alternatieven vergoed worden.

Aangetekend moet ook worden dat de veldpartijen afzien van berichtgeving die kan leiden tot hamsteren.

Daarnaast vinden andere veldpartijen blijkens een gelekt document aan FD en NRC de aanpassing van WGP per 1 april een versterkend

fenomeen voor het ontstaan van eventuele tekorten. Wat verzekeraars betreft is dit niet aan de orde, daarover is ook in de werkgroep tekorten

niet gesproken en mocht dit desalniettemin toch het geval zijn dan blijven de bovengenocemde garanties van verzekeraars van kracht.

Natuurlijk beseffen wij ook dat een tekort t.g.v. corona niet vit te sluiten valt, maar dat kan ook gebeuren met een niet aangepaste WGP!

Voor de details verwijzen we graag naar de berichten die gisteren en vandaag door Menzis, Zilveren Kruis, VGZ en CZ aan VWS zijn verstuurd.

Wat verzekeraars betreft is het dus niet aan de orde om de ingezette en reeds lang aangekondigde maatregelen vit te stellen of

ongedaan te maken. Indien hiertoe om wat voor reden wel besloten wordt, betekent dit dat eventuele kostenstijgingen niet zijn meegenomen
in de huidige premiestellingen en het macrokader. We gaan er van uit dat VWS zich dat realiseert en daarvoor dan ook passende aanvullende

maatregelen richting verzekeraars treft.

Ten aanzien van de communicatie:

* Fabrikanten kunnen bij onverwachte problemen zich melden bij betreffende verzekeraars en VWS. Het is daarbij van groot belang
‘man en paard’ te noemen zodat er direct gerichte actie kan worden ondernomen; aan algemeenheden hebben we niets.

* Algemeen verzekeraarsbeleid wordt gecodrdineerd via ZN. ZN zal indien nodig wekelijks een call/skypemeeting organiseren met

VWS om eventuele acute problematiek direct gezamenlijk en adequaat te kunnen adresseren.

* ZN roept VWS op om alle veldpartijen ‘tot de orde te roepen’. Laten we ons niet laten verleiden tot het in de media brengen van zaken

waarover we nu juist afgesproken hadden dit NIET te doen (zoals bijvoorbeeld de recente berichtgeving in FD en de 'vitgelekte’ brieven).

Niemand is gebaat bij paniekreacties van het publiek, sterker nog, het drijft ons alleen maar af van de snelle acties die soms geboden
kunnen zijn (waarvoor verzekeraars zoals gezegd het comfort willen bieden)

Met vriendelijke groet,
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Zorgverzekeraars Nederland

Sparrenheuvel 16 | 3708 JE ZEIST

zn.nl | www.zn.nl

van:INIEXECNMEXEN@ minvws.n)>
Verzonden: zondag 15 maart 2020 13:37

menzis.nl>; (A ;

) zilverenkruis.nl) <

) SEEER @ minvws.o!>; INEEEXECN) XEN 0 minvws.n >; INIEEXECID
@minvws.nl>

Onderwerp: Maatregelen geneesmiddelentekorten

Beste collega’s van de zorgverzekeraars,

Zoals jullie merken is er veel discussie over (dreigende) geneesmiddelentekorten tgv de corona crisis. Aan de ene kant horen we

nationaal en internationaal dat er nog geen tekorten zijn. Aan de andere kant zijn er eerste signalen van wel, ook al is dat soms

ook vanwege verhoogde vraag. Politiek en maatschappelijk echter een actieve discussie.

Hoewel die signalen er nog niet zijn, verwacht iedereen dat er wel schaarste op de wereldmarkt ontstaat, al of niet ten gevolge
van logistiek. Wanneer en voor welke middelen is onduidelijk. Ik heb daarstraks van Henk een tekst ontvangen waarin hij
richting FD aangeeft dat uitstel van de nieuwe WGP niet nodig is. Ik snap die tekst. Ik zie echter ook op dit moment aan den lijve
welke marktdynamiek er is bij hulpmiddelen als er internationaal schaarste is.

We hebben met onze minister afgesproken dat we hem morgen scenario’s voorleggen rondom het thema geneesmiddelenprijzen
en beschikbaarheid. We sluiten in ons denken niets uit.

Ik zou jullie willen vragen om vanuit jullie perspectief ons ook met spoed input te leveren op mogelijke acties die jullie zelf pro-

actief kunnen nemen of aankondigen om ervoor te zorgen dat de beschikbaarheid van geneesmiddelen in stand blijft.

Hoor graag, al of niet gecodrdineerd via ZN

5.1.2e
5.1.2e

Ministerie van VWS

)
HET NIEUWE
DONORREGISTER

Het nieuwe Donorregister, vanaf1 juli 2020.

Kijk wat het voor jou betekent op donorregister.nl

De inhoud van dit bericht is vertrouwelijk en met de grootst mogelijke zorg verzonden. Ontvangt u dit bericht onterecht?

Dan vragen we u ons direct per e-mail te informeren en het bericht te vernictigen. Wij danken u voor uw medewerking.
Dit bericht 1s afkomstig van één van de leden of deelnemingen van de Codperatie Menzis U.A. (kvk-nr.: 02065142).

De informatie in dit bericht (en alle daarbij meegezonden bijlagen) is vertrouwelijk. Het 1s daarom niet toegestaan dat u

deze informatie openbaar maakt, vermenigvuldigt of verspreidt, tenzij de verzender aangeeft dat dit wel is toegestaan. Is

het e-mailbericht met voor u bestemd? Dan vragen wij u om het bericht terug te sturen naar de verzender en het origineel
en kopieén ervan te verwijderen. CZ spant zich ervoor in dat u volledige en tijdige informatie ontvangt. Helaas kunnen
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wij niet instaan voor de juiste en volledige overbrenging van de inhoud van de verzonden e-mail, noch voor tijdige
ontvangst daarvan.

OWM Centrale Zorgverzekeraars groep, Zorgverzekeraar u.a. is statutair gevestigd te Tilburg en geregistreerd onder Kvk-

41095222

OWM Centrale Zorgverzekeraars groep, Aanvullende Verzekering Zorgverzekeraar u.a. is statutair gevestigd te Tilburg en

geregistreerd onder Kvk-18028752

Stichting CZ Beheer 1s statutair gevestigd te Tilburg en geregistreerd onder Kvk-18090887

This email has been scanned by the Symantec Email Security.cloud service.

Deze e-mail en de inhoud daarvan is vertrouwelijk. Indien dit bericht

niet voor u bestemd is, verzoeken wij u vriendelijk deze e-mail direct

aan ons te retourneren en daama te vernietigen. Openbaarmaking,
vermenigvuldiging, verstrekking aan en/of gebruik door derden van dit

e-mailbericht en/of informatie is niet toegestaan. Zorgverzekeraars
Nederland sluit elke aansprakelijkheid uit in verband met het niet

Just, onvolledig of niet tijdig overkomen van de mformatie in deze

e-mail.

This e-mail and its contents are confidential and may be legally
privileged. If this e-mail is not intended for you, please contact us

immediately by reply e-mail and destroy the e-mail. Please don't use,

copy or disclose the e-mail and its contents to anyone.

Zorgverzekeraars Nederland 1s liable neither for the proper and

complete transmission of the information in this e-mail nor for any

delay in its receipt.
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